Levando em conta, o prazo inicial do contrato de concessão de 25
(vinte e cinco) anos adicionado por mais 180 (cento e oitenta) meses
conferido pelo quinto termo aditivo, o prazo geral do contrato é de 40
(quarenta) anos.

O último faturamento informado é de R$ 8.118.536,96 (oito milhões,
cento e dezoito mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa e seis
centavos) base março de 2019 como se vê nos autos do Processo no

'10.31212019. Temos, entiio, com base no período de contrato, 40
x 12 = 480 meses, e nesta esteira o valor total de R$
3.896.897.740,80 (três bilhões, oitocentos e noventa e seis
milhões, oitocêntos e novênta e sete mil, setecentos e quarênta
reais e oitenta centavos).

Segundo a regra da cláusula décima terceira - penalidades, orienta
que, o não cumprimento de qualquer obrigaçâo estipulada no
contrato, autoriza o poder concedente a aplicar o disposto no artigo
39 do Anexo I do Edital, remetendo-se também à regra do artigo 86

[...]

do contrato, legislação e regulamento.

A disposição.

G
Sec

itb rto
G Governo

lvl o14

Avenida Alberto Braune no 225, Centro, Nova riburgo/ RJ. CEP: 28.6í 3-001

Consequentemente, o valor correspondente a 0,001% sobre o total do
estimado do contrato atinge R$ 38.968,98 (trinta e oito mil,
novecentos e sessenta e oito reais e noventa e oito centavos) que,
pela regra do inciso Il, do artigo 39 do Anexo I do edital (Í1s.1171120 e
ratiÍicado à Í1.121 deste feito) é a base para a aplicação da infração
decorrente de inadimplemento.

Nova Friburgo, 02 de maio de 2019.

[...]

aplicação de multa prevista no artigo 87 da Lei 8.666/93, fixada em 0,001% do valor estimado no
contrato. por dia de inadimplemento.

Desta feita, considerando que o último faturamento referente ao contrato firmado entre o
Município e a Concessionária íoi no montante de R$ 8. I 18.536,96 (oito milhões e cento e dezoito
mil e quinhentos e trinta e seis reais e noventa e seis centavos); considerando que de acordo com a
regra prevista na cláusula décima terceira do instrumento contratual, cada descumprimento de
obrigação contratual corresponde a 0,001% do valor estimado no contrato, ou seja, equivalente a
quantia de RS 38.968.98 (trinta e oito mil e novecentos e sessenta e oito reais e noventa e oito
centavos) e, considerando a informação prestada pelo Subsecretário de Serviços Concedidos e pelo
Secretário Ceral de Covemo (em anexo), que de acordo com as informações prestadas às fls.l 32 nos
âutos do processo administrativo n.

[...]

dias seguidos, a multa foi apurada através da quantidade de vezes que o serviço foi interrompido pela
quantia de RS 38.968.98 (trinta e oito mil e novecentos e sessenta e oito reais e noventa e oito
centavos), equivalente a cada descumprimento contratual, totalizando a quantia de R$ 2.833.704,33
(dois milhões e oitocentos e trinta e três mil e setecentos e quatro reaise trinta e três centavos).

Diante do exposto acima, e embasado na Lei 8666193, comunicamos que a NOTIFICADA,
terá um prazo improrrogável de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da presente notificação para
apresentar defesa prévia ou recolher a multa, conforme previsão inserta no parágrafo único do artigo